

ODONTOVIDA S.A.S.

NIT: 811.034.488 - 9

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2.018 y entre el 1 de enero y el 31 de Diciembre de 2.017

Cifras expresadas en pesos colombianos.

	2.018	2.017
<b>Flujos de efectivo por actividades de la operacion:</b>		
Utilidad (pérdida) del periodo antes de impuestos y después de operaciones discontinuadas	107.073.070	965.258.591
<b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) antes de impuestos y después de operaciones discontinuadas con los flujos netos de efectivo usados en las actividades de operación:</b>		
Depreciación y amortización de propiedades, planta y equipo y activos intangibles	(102.980.552)	(164.598.914)
Impuesto sobre la Renta Corriente	(95.918.124)	(170.146.905)
Impuesto sobre la Renta Diferido	248.582.943	28.632.272
Ingresos Financieros y No Operacionales	192.005.738	47.559.519
Gastos Financieros y No Operacionales	(66.458.587)	(450.417.588)
<b>Efectivo Generado en la Operación</b>	<b>282.304.488</b>	<b>256.286.975</b>
<b>Cambios netos en activos y pasivos operacionales:</b>		
(Aumento)/disminución en Deudores y Otras Cuentas por Cobrar	(1.537.393.490)	975.893.381
(Aumento)/disminución en Otros Activos	-	-
Aumento/(disminución) en Proveedores	(1.909.324)	12.986.626
Aumento/(disminución) en Acreedores y Otras Cuentas por Pagar	(259.423.326)	313.483.550
Aumento/(disminución) en Obligaciones Laborales	(12.169.000)	(102.794.798)
Aumento/(disminución) en Impuestos por Pagar	(74.228.781)	(73.848.052)
Aumento/(disminución) en Contingencias Jurídicas	-	-
Aumento/(disminución) en Anticipos Recibidos de Clientes	1.061.822.212	369.777.655
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de la Operación</b>	<b>(540.997.221)</b>	<b>1.751.785.337</b>
<b>Cambios netos en actividades de Inversión:</b>		
(Aumento)/disminución en Activos Financieros	199.678.620	(1.011.280.625)
(Aumento)/disminución en Activos Diferidos	255.616.659	(268.304.328)
(Aumento)/disminución en Propiedad, planta y equipo	673.137.536	(752.357.063)
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de Inversión</b>	<b>1.128.432.815</b>	<b>(2.031.942.016)</b>

**Cambios netos en actividades de Financiación:**

(Aumento)/disminución en Obligaciones Financieras	(118.023.494)	(110.547.922)
(Aumento)/disminución en Pasivos Diferidos	(475.567.330)	259.972.059
(Aumento)/disminución en Capital Social	-	-
(Aumento)/disminución en Reservas	28.006.230	41.619.248
(Aumento)/disminución en Utilidades Acumuladas.	(27.501.268)	(27.100.398)
<b>Flujos netos de efectivo originados por actividades de Financiación</b>	<b>(593.085.862)</b>	<b>163.942.987</b>
<b>Aumento/(disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente</b>	<b>(5.650.268)</b>	<b>(116.213.692)</b>
<b>Efectivo y efectivo equivalente al principio del periodo</b>	<b>149.488.964</b>	<b>265.702.656</b>
<b>Efectivo y efectivo equivalente al final del periodo</b>	<b>143.838.696</b>	<b>149.488.964</b>



**Representante Legal.**  
**Santiago Barón Soto**  
C.C 15.436.695



**Contadora.**  
**Olga Lucía Rivera**  
T.P. 177.795 - T



**Revisor Fiscal**  
**Iván Zapata Arango**  
T.P. 57.945 - T



